
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ТАШХИСИИ

Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 037-и назди МДТ-и «Донишгохи 

давлатии Хучанд ба номи академик Бободон Гафуров» оид ба 

диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддиц Абдуцаббор дар 

мавзуи «Поэтикаи газалиёти Саъдй», ки барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. - Назарияи адабиёт. 

Матншиносй пешниход гардидааст.

Комиссияи ташхиси такрории Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 

037-и назди МДТ-и «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 

Бобочон Гафуров» дар хайати раис Гаффорова Умеда Абдуллоевна - 

доктори илми филология; профессор, аъзоён Насриддинов Фахриддин 

Абдуманнонович - доктори илми филология, профессор ва Нуров Нуралй 

- дотсент, доктори илми филология оид ба кабул намудани 

диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддик; Абдучаббор дар 

мавзуи «Поэтикаи газалиёти Саъдй», ки барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. - Назарияи адабиёт. 

Матншиносй барои химоя ва муайян кардани рузи химоя.

Диссертатсия дар кафедраи забои ва адабиёти тодики Муассисаи 

давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Дангара» ба идро расида, дар 

даласаи кафедраи номбурда (кррори №3, аз 2-юми октябри соли 2021) 

мухокима гардидааст.

Диссертатсия ба тахцици афкори назарй-адабй ва интицодии 

газалиёти Саъдии Шерозй бахшида шудааст. Таълифи газалиёти шоир 

ба охири асри XII ва аввали асри XIII рост омада, тахкик; ба масоили 

мавзуъ ва мухтаво, сохтори зохирй ва ботинй, масоили гоявию мавзуй, 

санъатхои лафзиву маънавии бадей, аруз, кофия, сабки эдод, накди 

адабй ва амсоли инхо бахшида шудааст.

Кори тахкицотии мухаццик; аз муцаддима се боб, хулоса ва руйхати 

адабиёт ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 

барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии 1



доктори фалсафа (РЬО)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори 

илм, автореферату ва маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи 

диссертатсия», ки бо царори Раёсати КО А ЦТ аз 28 июни соли 2017, №3/1 

тасдик; шудааст, таълиф шудааст.

Бояд таъкид намуд, ки дар адабиётшиносии тодик дар шакли 

мукаммал бори нахуст тахкици масоили мавзуй, поэтики, бадей ва 

сабкии газалиёти Саъдй, аз дониби унвонду баррасй гаштааст, ки хеле 

долиб ва пурахамият мебошад.

Аз баррасии диссертатсия возех, мегардад, ки муаллифи давон 

масоили дастнохурдаи газалиёти Саъдиро, ки мохиятан арзиши 

баланди илмию таълимй доранд, ба риштаи тахкик; кашидааст. Дар 

рисола пажухишу тахкици газалиёти Шайх Саъдии Шерозй аз диди 

наву муосир сурат гирифта, метавон онро сахифаи тозае дар бахши 

назарияи адабиётшиносии тодик ба калам дод.

Хадафи асосии пажухиши мазкур. Хддафи аслии таълифи тахкицоти 

диссертатсионй пажухиш ва баррасии поэтикаи газалиёти Саъдии 

Шерозист. Дар иртибот ба ин, масъалахои мавзуъ, мундарида, мухтаво, 

вазн, крфияву радиф, бадеият, забои, сабки баён, ибтикороти шоирй, 

навовариро дар газалиёти Саъдй мавриди тахцицу баррасй царор 

додааст.

Мацсади асосии тахкицот халли масъалахои зерин, ба монанди, 

пажухиш ва баррасии вижагихои гоявию мундаридавй, сохт ва 

композитсия, хусусиятхои сабкиву бадеии газалиёти Саъдии Шерозй 

иборат аст. Цихати муваффак; шудан ба хадафи мазкур мухаккиКи давон 

кушиш намудааст, ки дар заминай маводи сарчашмахои илмию адабй, 

пеш аз хама, газалиёти Саъдй масъалахои мехварии тахцикртро аз 

цабили муайян кардани нак;ши Саъдй дар ташаккул ва тахаввули газал; 

тахкици мазмун ва мундаридаи гоявии газалиёти Саъдй; муайян кардани 

сабки газалсаройии Саъдй; баррасии услуб ва забони газалсаройии 
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Саъдй; тах,к;ик;и масоили бадеии газалиёти Саъдй; муайян кардани 

масоили поэтикии газалиёти Саъдй мавриди баррасй харор додааст, ки 

дар баррасии газалиёти Шайх Саъдй хеле мухим ва зурур мебошанд.

Диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддих Абдудаббор аз 

дихдти сохтор ва бандубаст аз мухаддима, се боб бо фарогирии чандин 

фаслу зерфасл, хулоса ва фехрасти осори тахкикй иборат аст.

Дар мухаддима мубрамии тахдицот, дарадаи тахкики мавзуи илмй, 

максаду вазифахои таххихот, арзишхри назариявию амалии 

диссертатсия, усулхои пажухиш, сохаи таххихот, пойгох, эътимоднокиву 
натида, навгонихои таххихот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва 

сахми шахсии довталаб нишон дода шудааст.

Боби аввали диссертатсия - «Саъдии Шерозй ва рушду тахаввули 

жанри газал» фарогири 4 фасл мебошад ва муаллиф кушидааст, ки дар ду 

фасл оид ба «Нацши Саъдй дар ташаккул ва тахаввули газал», 

«Хусусиятхои мавзуии газалиёти Саъдй», мавзуи ишк; ва хусусиятхои он 

дар газалиёти у ва дахонбинию ахоиди фалсафиву ирфонии шоир 

таххихот барад. Андешахои муаллиф дар фасли якуми боби мазкур, 

аввалан, дар бобати марохили пайдоиши газал, аз цисмати насибу 

ташбиб дудо гардидани он хамчун жанри алохида ташаккул ёфтани 

газал ва баррасии нахустин газалсароёни форсй огоз гардида, баъдан 

дар хусуси Саъдй ва чигунагии нацши у дар тахаввул ва рушди 

минбаъдаи жанри газал таххих идома меёбад. Муаллиф дар иртибот бар 

ин мавзуъ бар ин натида мерасад, ки газалиёти Саъдй аз хама дихат, хам 

шаклу сохтор, хам мавзуъ ва мундарида ва хам сабку бадеият ва дигар 

вижагихои шеърй намунаи комилтарини газали форсй махсуб мешавад. 

Ин ацидаи муаллиф, албатта, шоёни дастгирй ва ходили хабул аст, чун 

дар хахихат, аксари газалсароёни бузурги баъд аз Саъдй уро дар 

газалсарой устоди хеш эътироф намудаанд.
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Дар иртибот бо мавзуъ ва мундаридаи газалиёти шоир муаллиф 

таваддухр худро бар мавзуъхре, амсоли ишк;у мухдббат ва ацоиди 

ирфонию фалсафй мутамарказ намуда, хусусиятхри назарраси х,ар яке аз 

онх,оро ба навъи побили ситоише баррасй намудааст. Махсусан, 

андешахри муаллиф оид ба ду навъ ишк; ё матолиби завк;ию ботинии 

шоир сутуданй аст. У тавонистааст, ки тавассути газалиёти шоир 

мудаллал дар бобати х,ам ишкр воцей-мадозй ва х,ам маънавй-хдкркр 

тахррк;ро ба рох, монда, чигунагии онхрро бозкушой ва исбот намудааст.

Боби дуюм - «Сохт ва композитсияи газалиёти Саъдй», 

унвонгузорй шуда, муаллиф кушидааст, то дар хусуси се данбаи 

поэтикии жанри мазкур дар эдодиёти шоир тахрркрт барад. Дар фасли 

аввали боби мазкур, ки ба мавзуи авзони газалиёти Саъдй бахшида 

шудааст, мух,имтарин ва шоеътарин вазнхре, ки шоир дар сурудани 

газалиёти хеш аз онх,о бештар истифода намудааст, маълумот додааст. 

Муаллиф аз бах,рх,ои аслй хдзад, радаз, рамал, мутакрриб ва аз фаръй 

музореъ, сареъ, мунсарех,, мудтас ва хафиф, ки аз роидтарин бах,рх,ои 

газалиёти Саъдй шуморида, мешаванд бар ин ак;ида меояд, ки бах,рх,ои 

мазкур аз асоситарин бухури таъминкунандаи данбаи мусикрй ва 

танинангезии газалиёти Саъдй махруб мешаванд.

Дар фасли дуюми боби мазкур муаллиф оид ба крфия ва 

хусусиятх,ои он дар газалх,ои Саъдй тах,к;ик;от бурда, бо далел аз ашъори 

шоир назаррастарин вижагихри корбурди крфияро баррасй намудааст. 

Падидаи долибе, ки дар хдлли он муаллиф ба муваффакрят ноил 

гардидааст, ин нишон додани навпардозихри Саъдй дар интихоби 

крфияхри гуногун, чигунагии корбурд ва ба кадом хрссахри нутк; 

тааллук; доштани онхр мебошад.
Дар фасли сеюм, ки дар он оид ба чигунагии корбурди радиф дар 

газалиёти Саъдй сухан ба миён рафтааст, муаллиф аввалан кушидааст, 

ки дар хусуси радиф ба х,айси мухрмтарин рукни шеъри форсй, назари 
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мухдвдщони муосир родеъ ба рукни мазкур ба таври идмолй маълумот 

дих,ад ва, баъдан, истик;боли Саъдй аз радиф ва вижагих,ои хунарии уро 

дар робита ба интихоби радифх,ои гуногун, амсоли “бибошад”, 

“бигирифт”, “дидаме”, “дих,од”, “менаравад”, “наёфта”, “ой”, “уфтад” 

ба риштаи тах,к;ик; тирад. Зикр кардан бамаврид аст, ки дар ин маврид 

муаллиф хусусиятх,ои мух,имми радифгу зинии Саъдиро б о далелх,ои 

боварибахш муайян намояд, ки аз ухдаи х,алли масъалаи 

дарпешгузаштааш баромада тавонистааст.

Дар боби сеюми кор - «Вижагих,ои сабкй ва бадеии тазалиёти 

Саъдй» муаллиф дар ду фасли алохдда оид ба сабки тазалсарой ва 

чигунагии корбурди воситах,ои тасвири бадей дар тазалиёти шоир 

тахдикрт бурдааст. Дар фасли нахуст муаллиф, цаблан, оид ба 

андешахри мух,ак;к;ик;они муосир родеъ ба сабки сухангустарии Саъдй 

маълумоти идмолй дода, баъдан назари худро дар ин бобат изх,ор 

доштааст. Чи хеле ки муаллифи диссертатсия к;айд менамояд, 

мух,имтарин ва асоситарин вижагихр дар газалсарой Саъдй - эдоди 

зебой дар шеър, корбурди махсуси фахрия, содабаёнй ва равиши сахди 

мумтанеъ, х,ифзи вахдати мавзуъ, истифодаи вожах,о, ибораву ифодах.0 ва 

амсолу мак;олх,ои халцй, истифодаи вофир аз тамсил ба шумор мераванд. 

Муаллиф х,ар яке аз нишонах,ои мазкури сабкиро тавассути мисолх,ои 

шохдд аз тазалх,ои шоир асоснок намуда, хусусиятх.0 ва чигунагии 

корбурди онх,оро баррасй намудааст.

Дар фасли дуюм, ки ба баррасии хусусиятх,ои бадеии тазалиёти 

Саъдй бахшида шудааст, муаллиф дар бобати мухдмтарин васоити 

тасвири бадеии ашъори шоир, аз цабили тамсил, ташбех., истиора, 

талмех,, мадоз, таднис тах,к;ик;от бурдааст. Чунонки муаллиф цайд 

менамояд, агарчи дуз аз санъатх,ои боло дар тазалх,ои шоир васоити 

дигари бадеъсозии калом, амсоли ташхис, тазод, тафзил, муболита низ 

ба чашм мерасанд, санъатхри мазкури бадей сутуни устувори тазалиёти 
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шоирро дар бинои каломи бадей вай ташкил медихднд ва махд ба 

туфайли онх,о газалиёти шоир муассиртару зеботар гардидаанд.

Дар хулосаи диссертатсия натида ва бардоштхои мухаккиц дар 16 

банди алохида оварда шудааст, ки мундаридаи хулосаи тахкицоти дар 

диссертатсия андомдодаи диссертантро пурра инъикос менамоянд.

Хдмин тавр, диссертант аз ухдаи идрои вазифахои дар назди хеш 

гузошта ба хубй баромадааст.

Асоснокиву амикии пажухиш ва хулосахои аз он бардоштаи 

муаллифи диссертатсия гувохи он аст, ки у солиён ва самаранок 

перомуни мавзуи тахкицоташ кори илмй бурдааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби до дани дарадах,ои 

илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, тах,ти № 267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Диссертатсия 

аз тарафи муаллиф мустак;илона навишта шуда, дорой мазмун ва 

мантици ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктах,ои илмии барои 

химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахцик;и диссертатсионй бо шиносномаи 

ихтисоси 10.01.08. - Назарияи адабиёт. Матншиносй комилан мувофик; 

мебошад. Муаллиф вобаста ба кори тахкицотй 7 мацолаи илмиро дар 

мадаллахои илмии тацризшаванда, ки аз чониби КОА-и назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон эътироф шудаанд ва 2 мацолаи дигар 

дар мадаллахои гуногуни илмй ба табъ расонидааст, ки дар мадмуъ 

натидахои асосй ва хулосахои мухак;к;ик;ро инъикос намуда, ба мазмун ва 

мухтавои диссертатсия бевосита алокдманд мебошанд. Мацолахои 

илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди 7 маводи чопшуда ба 

талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофик;ат 

менамоянд.

Автореферати диссертатсия ва мацолахои нашркардаи диссертант 

фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи 6



Абдулманнонзода Мухаммадсиддик; Абдудаббор истифодаи мавод 

бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя 

шудани банди 37-и Тартиби до дани дарадахои илмй гувохй медихдд.

Дар цатори комёбихои бешумор дар диссертатсия баъзе 

иштибохоту норасоихои дузъй низ ба назар расидаанд.

1. Дар диссертатсия до-до галатхои техникиву имлой ва баъзан услубй 

дар думлахо ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба сифати кор 

мебошад.

2. Аз дихати хадм хулосаи кори диссертатсия нихоят муфассал аст ва ба 

муъдазу мухтасартар кардан ниёз дорад.

3. Дар сахифахои 7, 13, 16 диссертатсия галатхои имлой ба чашм 

мерасад, ки ислох мехоханд.

Эродхои зикршуда мохияти илмии диссертатсияро кам намекунанд 

ва ислохшавандаанд.
Муаллиф барои андом додани чунин кор мехнати фаровонро ба 

хард дода, захмати бисёр кашидааст. Эътимоднокиву асоснокии 

натидахои бадастовардаи муаллиф ва нуктахои назариявии дар 

диссертатсия мавдуда боиси шубха буда наметавонад.

Автореферат ва мацолахои дойр ба мавзуъ таълифнамудаи 

муаллиф мазмуни диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

Кори диссертатсионии Абдулманнонзода Мухаммадсиддих 

Абдудаббор пажухиши мустахил ва андомёфта ба шумор рафта, 

ахамияти илмиву амалй дорад ва барои халли нуктахои печида ва 

норавшани адабиётшиносии тодик мусоидат менамояд.

Бино бар мазмуну мухтаво, навоварии тахкик, ахамияти илмиву 

амалиаш диссертатсияи мазкур давобгуи талаботи КОА-и назди 

Президента Цумхурии Тодикистон дар мавриди таълифи 

диссертатсияхои номзадй буда, метавон онро барои дарёфти дарадаи 

илмии номзадй илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. - Назарияи 

адабиёт. Матншиносй пешниход намуд.7



Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахцик; ва мох,ияти 

масъалахри мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 

таъйин шудааст. Ахдммияти тах,к;ик;, навгоних,ои илмии диссертатсия ва 

арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин 

хулоса омад, ки диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддик; 

Абдудаббор дар мавзуи «Поэтикаи тазалиёти Саъдй», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. - 

Назарияи адабиёт. Матншиносй ба х,имоя пешниход кардан мумкин аст.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои асосии илмии диссертатсия ва 

тавсиях,о барои истифодаи амалии он ба таври мудаз баён шудаанд.

Руйхати адабиёт дар асоси меъёр ва талаботхои дорй мураттаб 

гардидааст.

Мубрамии тахкик, навоварии илмй, дарадаи омузиши масъала, 

ахамияти назариявию амалии диссертатсияро ба назар гирифта, 

комиссия ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи Абдулманнонзода 

Мухаммадсиддик; Абдудаббор дар мавзуи «Поэтикаи тазалиёти Саъдй», 

ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.08. - Назарияи адабиёт. Матншиносй тадкикоти

баитмомрасидаи комил буда, ба талаботи Комиссияи олии 

агтестасионии назди Президента Цумхурии Тодикистон давобгу 

мебошад.

Автореферата диссертатсия ва мацолахои нашрнамудаи унвонду 

фарогири мазмуну мухтавои диссертатсияи илмй мебошанд.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиб до дани 

дарадахои илмй пешниход менамояд:

1. Кори диссертатсионии Абдулманнонзода Мухаммадсиддик; 

Абдудаббор дар мавзуи «Поэтикаи тазалиёти Саъдй», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. - 
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Назарияи адабиёт. Матншиноси мувофих буда, онро ба дифоъ пешниход 

кардан мумкин аст.

2. Комиссияи эксперта адабиётшиносони зеринро ба хайси 

мукарризони расмй пешниход менамояд:

-Мукарризи расмии аввал - Юсупов Умриддин Абдукофиевич, 

ходими пешбари илмии шуъбаи таърихи адабиёти Институти забои ва 

адабиёти ба номи Рудакии Академиям миллии илмхои Тодикистон, 
доктори илми филология

-Мукарризи расмии дуюм - Мирсаидов Бахром Тоуирович, номзади 

илми филология, директори Китобхонаи вилоятии оммавии ба номи 

Тошходаи Асирии вилояти Сугд.

3. Ба сифати муассисаи такриздиханда МДТ-и «Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй».

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонахои МДТ-и Донишгохи давлатии Худанд ба 

номи академик Бобо дон Гафуров ва Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Думхурии Тодикистон идозат до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба сурогаи таъйиншуда идозат до да шавад.

Аъзои комиссияи ташхис:

доктори илми филология, профессор 

узви Шурой диссертатсионй

доктори илми филология, дотсент, 

узви Шурой диссертатсионй

Гаффорова У. А.

Насриддинов Ф.А.

Нуров Н.Н.

23-юми июни соли 20229


